



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

14. marts 2013

OPFØLGNING PÅ BESVARELSE AF SAMRÅDSSPØRGSMÅL C VEDRØRENDE HAVMILJØBEREDSKABET

Efter min besvarelse af samrådsspørgsmål C vedrørende havmiljøberedskabet den 11. oktober 2012 er Forsvarskommandoen blevet opmærksom på, at der har været afvigelser fra den planlagte afflyvning af den flybaserede havmiljøovervågning i 2012. På baggrund heraf blev Forsvarskommandoen anmodet om at udarbejde en redegørelse i sagen, som jeg vedlægger til orientering.

Det fremgår af Forsvarskommandoens redegørelse, at det fastsatte krav om 450 timers havmiljøflyvning per år er opfyldt i 2012. Det fremgår dog også af redegørelsen, at afflyvningen ikke i alle tilfælde er sket på de planlagte tidspunkter, således at der i perioder af 2012 ikke er gennemført de planlagte to flyvninger per uge over tæt trafikerede områder i Østersøen i overensstemmelse med Helsingfors-Kommissionens anbefalinger.

Det fremgår således af Forsvarskommandoens redegørelse, at der i 19 uger i 2012 enten ikke er fløjet eller kun er fløjet én af to planlagte ugentlige flyvninger over tæt trafikerede områder i Østersøen. Som nævnt er der dog samlet set fløjet de krævede 450 timer i 2012.

Jeg kan oplyse, at Forsvarsministeriets departement har orienteret Rigsrevisionen om sagen.

Endelig kan jeg oplyse, at Forsvarsministeriets departement har iværksat skærpet tilsyn på området. Som det fremgår af Forsvarskommandoens redegørelse har det bl.a. medført, at Flyvertaktisk Kommando er blevet pålagt, at der månedligt fremadrettet skal redegøres for havmiljøflyvningernes afvikling, samt at der skal redegøres for eventuelle konsekvenser for havmiljøflyvninger, når andre opgaver overvejes. Endeligt er der iværksat skærpede rapporteringsforpligtelser omkring udfald i forhold til den beordrede afflyvningsfrekvens.

Det er herefter min forventning, at forsvaret i 2013 lever op til de nationale opgaver og internationale forpligtelser i relation til løsning af havmiljøberedskabet.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup